
 
 

 

96-9 BIL 
 - RESOLUCIÓN - 
 LIBERACIÓN DE MARLINES CAPTURADOS VIVOS CON PALANGRE 
 

  
TITULO: Resolución de ICCAT sobre la liberación de marlines capturados vivos con palangre 

(Transmitida a las Partes Contratantes el 3 de febrero de 1997) 
            
 

RECONOCIENDO que el objetivo de ICCAT es mantener las poblaciones de túnidos y especies afines en el 
Atlántico a niveles que producirán un rendimiento máximo sostenible, 
 

CONSIDERANDO que el SCRS ha determinado que la aguja azul y la aguja blanca del Atlántico están siendo 
sobreexplotadas (Atlántico total - la abundancia del stock de aguja azul es el 24% del RMS, la abundancia del stock de aguja 
blanca es el 21% del RMS), 
 

CONSTATANDO que el SCRS ha señalado que un medio para reducir la mortalidad de los marlines sería liberar o 
marcar y liberar los marlines vivos capturados por las pesquerías comerciales o de recreo, 
 

RECONOCIENDO que las estadísticas de captura son importantes para evaluar y planificar la recuperación de los 
stocks de marlines atlánticos, 
 

TENIENDO EN CUENTA que Estados Unidos ha implementado sólidas medidas de conservación para las 
pesquerías comerciales y de recreo, que facilitarían la recuperación de los marlines atlánticos y que otros países han iniciado 
la implementación voluntaria de un programa científico de marcado y liberación, y 
 

CONSTATANDO que una ayuda adicional sólida en materia de conservación es necesaria para conseguir la 
recuperación de los stocks de estas importantes especies, 
 
 
 LA COMISIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONSERVACIÓN 

 DEL ATÚN ATLÁNTICO (ICCAT) RESUELVE: 
 

 
PRIMERO: Tal como se recomendó en las Terceras Jornadas de Trabajo ICCAT sobre Marlines (1996), las Partes 

Contratantes deberían promover el uso de brazoladas de monofilamento (en ganchos giratorios) para evitar 
el dificultar la liberación de marlines vivos. 

 
SEGUNDO: Las Partes Contratantes interesadas informen, en la reunión de la Comisión de 1997, acerca de los costes y 

beneficios del uso de brazoladas de monofilamento (en ganchos giratorios). 
 
TERCERO: El SCRS mejore las estadísticas de captura e información sobre mortalidad tras la liberación de peces vivos en 

las pesquerías comerciales y de recreo, con el fin de desarrollar un programa de recuperación para los 
marlines. 

 
 
 
 
 
 
 
 


